Te ipsum misere perdidisti, inquit Diu. Cypria-
nus: etenim cum hac iactura lucra omnia nulli s-
sunt estimationis: *Quid enim prodest homini si mō.* Matt. 16.
dum 26.

Matt. 16. dum vniversum lucretur, anima vero sua detrimen-
tum patitur: Quid vltat Deus amittit. Quod

II. Anima: detrimen-
tum ma-
xime de-
stendum.
Ho. 13. 8.
z. & seqq.

Ho. cit. 8.
50. 12.

Pf. 67. 20.

Pro. 1. 21.

Ratio. 2.

III.

enim adhuc decumberet infirmus, senit & pro
vita illius apud Deum intercessit: oculos autem
absterxit & faciem exhibuit hilariorem: vt vidit
eum iam obiisse, cuius facti hanc dedit rationem
quod lacrymæ tales forent inefficaces; quando-
quidem per illas, etiam si mare conflasset, illum
non poterat reuocare: Propter infant. m. dum ad. 2. Reg. 12.
huc videret, se iunani & feni & c. nunc autem quia
mortuus est quæ se iunani? nunquid potero reuocare
eum amplius? Ego vltam magis ad eum, ille vero nō
reuertetur ad me. Quod inde mihi commodum,
licet cordis per oculos intima distillentur? Quid
inde lucri ex tanto luctu ob mortem filij charis-
simi? Quid ille ploratus adferet solacij ob alte-
rius in te ingratiudinem? omnes hæ lacrymæ
vanæ sunt, & inutiles, nullius commodi, & nul-
lius effectus: illis peccata tua desce: nam tantum
tibi commodum adferent vt cuncta deleant &
abluant; tibi que bona valoris acquirant infanti,
quæ perdidisti, imo & ipsum Deum.

83
IV.
Censet D. Hier. in sentu Allegorico verba pos-
se intelligi vatus Amos, quibus loquitur & expo-
nit officium prædicatorum, cui sit illis anniten-
dum, nimirum vt moueant ad fletus & lacrymas hæ nos
peccatores: vt autem doceat illos qualiter de docent
beant eas effundere inquit: Et vocabunt agricolam modum
ad luctum & ad plandum eos, qui sciunt plangere: lacry-
mandi.
Ignoscat mihi Deus, quid agricolæ cum lacry-
mis. O quis audiuit vnquam quod illi docere Amos 5.
posset fletu methodum? non extra rem hoc 26.
est: cum iam Dauid dixerit Dei seruis quod lac-
rymas ea profunderent abundantia qua spargit
agricola semina: quanto namque sementis cum
luctu spargitur amariori, tãto messis gaudio col-
ligitur vberiori: Euntes ibant & fiebant miseris. Pf. 25. 60.
semina sua: venientes autem venient: cum exulta-
tione portant manipulos suos. Verba hæc propo-
sio congrua notanter expendit D. Augustin. ve-
rumtamen maxime proprium est quod ait Pro-
pheta propter duo quæ consideramus in Agricola, fisto plu-
Primum notat Richard. de S. Victore, quod num-
quam aquas habeat suscitantes, & quantumlibet 19.
multæ depluant, semper plures desiderat, & illas Ratio 1.
distribuit per Canales & aquæ ductus, per quos Apud Bo.
illas ad hanc & illam dirigit areolam, ad hunc rin-
& illum campum, ad hanc & illam arborem, & in Pf. 118.
quæ procerior est suæque latius extendit radices v. 136.
aqua perfunditur copiosiori. Talis oportet vt sit V.
verus penitens. Nunquam à ploratu satietur, Semper
semper lacrymis madentes circumferat oculos: stendum
vt ante diximus de D. Pet. hoc Dauid exposuit pro pec-
dum ait: Fuerunt mihi lacryma mea panes die ac catis.
nostræ, An non aptius diceret: fuerunt mihi po-
Pf. 41. 6.
tus: In Pf. 41.

zuz nequaquam respondet D. Augu. etenim profundum hic latet arcanum. Porus sedat sitim, quam cibus prouocat, & quanto quis amplius comedit, tanto siti exarefecit acrius, panis sicci comede fructum, quantum tibi sicim excitabit? ait Dauid quod nocte dieque semper ploraret; verum has lacrymas nedum il i sitim harum aquarum extinxisse, imo acris incendisse: quia verus penitens lacrymis numquam exsatiatur. Illas effundere debet sicut agricola, femina, quæ cadant super hæc & illa peccata, abundanter tibi, & alibi magis pro eorum grauitate, iam si per illud maiori decedat vberitate, quod malitiam præfert enormiorem.

Hoc quoque verus ille penitens Dauid verbis illis explanauit: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei: quia non custodierunt legem tuam. Legit D. Hierony. Riuus aquarum suebant de oculis meis.*

VI. Qualiter peccata sint descendenda.

Alij. *Riuus aquarum producorum oculi mei. Quid tibi persuades, cum peccata sint sine numero, ita lacrymæ sine vilo esse debeant numero, vt vix vna bene formata videatur? multæ tibi conueniunt aquæ, & illæ quidem per canales dispositæ quæ desuuant super hoc & illud peccatum, illud & aliud, tanto magis vel minus, quanto fuerit aliud magis vel minus excecandum. His conformiter proponit D. Greg. argumentum, prælegens Prædicatoribus documenta, quibus admonere & instruere debent peccatores. Primo: inquit moneant illos, vt lacrymæ culpæ conueniant, etenim multæ maculæ multas postulant aquas. quibus emundentur. Et hoc ait Dauid lacrymas fundendas pro mensura & proportione flagitiorum: *Admonendi sunt qui peccata deplorant operum, vt consummata mala perfecto diluunt lamento, ne plus astringantur in debito perpetrati operis, admo. 30. Et minus soluant debito satisfactionis. Scriptum quippe est: potum dedit nobis in lacrymis. Et in mensura: vt videlicet vniuscuiusque mens tantum penitendo compunctionis suæ bibat lacrymas, quantum se à Deo meminit aruisse per culpas. Secundò: docendi sunt vt peccata sua descentes canales faciant velut agricolæ, vt desuuant aqua quatenus super hoc & illud & aliud dimanet, sicquæ vnicuique taliter, vt malitiæ eorum correspondeat apte grauitati. Admonendi sunt vt quæque admissa considerent, Et cum per vnumquodque erroris sui iniquationem descent, simul se ac totos lacrymis mundent. Hoc, interprete eodem autore, indicauit vates Ieremias, quando penitentiam acturus pro peccatis vrbis Ierusalem hæc ait: *Diuisiones aquarum deduxit oculi mei. Diuisas quippe ex oculis aquam deducimus, quando peccatis singulis***

dispertitas lacrymas damus. Neque enim vno eodemque tempore aque mens de omnibus dolet, sed dum nunc huius nunc illius culpa memoria acris tangitur, simul de omnibus commota purgatur.

Quærun Theologi vtum necessarium sit ad bonam scelerum tuorum penitentiam, vt singularem elicias contritionem & dolorem de singulis peccatis in individuo? hæc illis reliquamus. Tantum dico cum D. Thoma & eius subtili commentatore Caietano: non tantos à te requiri contritionis & doloris actus, quot sunt peccata; porro necessarium esse vt lacrymæ, tristitia seu dolor de omnibus excitetur, sicut de aqua qua rusticus arua rigat, siquidem vnus aquæ ductus ad singulas herbas seu plantas non deriuatur: opus tamen est vt earum copia ad omnes & singulas peruat, vt ne quidem vnus sit quæ his aquis non demergatur. Hoc primum est quod te docet agricola: secundum: quibus vtiliter has lacrymarum aquas impendas. Nihil agricolæ pretiosius ipsa aqua, nec de alio loquitur, agit, aut desiderat, semper intugilat queritque modum illas obtinendi. Hinc inuentiones illa riuorum in fluminibus, canalium & anthliarum, de illis & propter illas frequentes commouentur lues & indignationes; porro hoc studiosius procurat vt eo desuuant vbi commodum possunt adferre maximum. Arua seminat, deficit illa aqua, conueritur: videt duci aquæ ductum, quia via sternitur vlteriori, nec illi vllum adfert fructum, quinimo multum incommodi, perturbatur & aletuinam hæc aqua in meum deriuetur pratrum quam ego messe gauderem copiosa: adest Aprilis & Maius, quando prata magis aquarum copia indigent, ab his est etenim optimæ messis otigo: quam diligens hinc inde riuelos conquirat, quibus campus irrigetur; quo non dolore premeretur si messem suam cerneret languentem ex aquarum penuria: videret autem, vicinum aquæ ductum dirigere per dumeta & spineta, idque inutiliter: Heu frater mi, vt quid inutiliter aquam expendis, quæ nedum nullum adfert commodum sed potius detrimentum: illam ad hanc partem dirige & per illam cumulos acquiram mihi diuitiarum. An opus illud & industriam notasti agricolæ? Hic igitur te methodum docebit lacrymandi.

disperitas lacrymas damus. Neque enim vno eodemque tempore aque mens de omnibus dolet, sed dum nunc huius nunc illius culpa memoria acris tangitur, simul de omnibus commota purgatur.

Quærun Theologi vtum necessarium sit ad bonam scelerum tuorum penitentiam, vt singularem elicias contritionem & dolorem de singulis peccatis in individuo? hæc illis reliquamus. Tantum dico cum D. Thoma & eius subtili commentatore Caietano: non tantos à te requiri contritionis & doloris actus, quot sunt peccata; porro necessarium esse vt lacrymæ, tristitia seu dolor de omnibus excitetur, sicut de aqua qua rusticus arua rigat, siquidem vnus aquæ ductus ad singulas herbas seu plantas non deriuatur: opus tamen est vt earum copia ad omnes & singulas peruat, vt ne quidem vnus sit quæ his aquis non demergatur. Hoc primum est quod te docet agricola: secundum: quibus vtiliter has lacrymarum aquas impendas. Nihil agricolæ pretiosius ipsa aqua, nec de alio loquitur, agit, aut desiderat, semper intugilat queritque modum illas obtinendi. Hinc inuentiones illa riuorum in fluminibus, canalium & anthliarum, de illis & propter illas frequentes commouentur lues & indignationes; porro hoc studiosius procurat vt eo desuuant vbi commodum possunt adferre maximum. Arua seminat, deficit illa aqua, conueritur: videt duci aquæ ductum, quia via sternitur vlteriori, nec illi vllum adfert fructum, quinimo multum incommodi, perturbatur & aletuinam hæc aqua in meum deriuetur pratrum quam ego messe gauderem copiosa: adest Aprilis & Maius, quando prata magis aquarum copia indigent, ab his est etenim optimæ messis otigo: quam diligens hinc inde riuelos conquirat, quibus campus irrigetur; quo non dolore premeretur si messem suam cerneret languentem ex aquarum penuria: videret autem, vicinum aquæ ductum dirigere per dumeta & spineta, idque inutiliter: Heu frater mi, vt quid inutiliter aquam expendis, quæ nedum nullum adfert commodum sed potius detrimentum: illam ad hanc partem dirige & per illam cumulos acquiram mihi diuitiarum. An opus illud & industriam notasti agricolæ? Hic igitur te methodum docebit lacrymandi.

Quam pretiosa est quantique valoris aqua lacrymarum? Quam diuitem producit messis? porro verum est hoc, si loco cadat debito. Quam dolendum est, quod omnem eius gurgitem effunderas, vbi nullum profert fructum, sed damni plurimum. Quid frustra torrentem dirigis per spineta

VII. Sufficit dolor in communi de omnibus; peccatis. 1. 2. q. 113. a. 5. ad 3.

Ratio 1.

84 VIII. Lacrymæ stercoridas, vbi nullum profert fructum, sed damni plurimum. neta

meta mundi, ob iacturam temporalem, ob mortem filiorum vel mariti, ob infortuna ut dicitur terrena? Heus amice quantum abertas & quam infructuosa sunt omnes illæ lacrymæ. Quid illis recuperas? Cui vitæ succutris, quæ debita soluis, quam iacturam recalcis? reduc illas & in pratium dirige animæ tuæ, in quo virtutes petierunt, dona consumpta sunt, in quo tot detritæ cadauera quot peccata commisisti: etenim illa aqua damna resarciuntur, vita perditâ recuperatur, de qua remittuntur, adeo per vires tuas insolubilia, ut tota cœlestis & terrestris natura non sufficeret vel pro minimo eorum satisfacere. Hoc argumentum prosequitur Dignus Augustinus agricolarum insitens indultriæ, quæ docemur modum lacrymandi. Nihil ita proficuum, inquit ille, agricolæ quam sterco & alluuium aquæ turbidæ: etenim si per campum spargatur fructum profert vberissimum: quod si vero super lapides forti vel platearum vel domus tuæ cubiculum spargatur necdum fructum non adferet vllum, sed & damnum maximum: omnia enim coinquabit: Stercus non loco suo positum immunditia est, immundam facit domum, loco suo positum fertilis facit agrum. Ab agricola discite, quod si aqua hæc turbida de oculis proflicus velut sterco super hæc terrena cadat, plus damni adferet quam emolumenti, multum commuta, ut super pratium cadat animæ tuæ: etenim hæc arida est & sterilis, quo possit reddi fecundior: accidit mihi, inquit D. Aug. ut quemdam viderē tot feruentes & abundantes effluentem lacrymas, quæ possent esse viles, accessi illi & interrogavi quam ob rationē illas effunderet? respondet ob nauis interitum, opum iacturâ, filij mortem, & obitu amici. Cui ego: vix tibi, miserecerit me tu, quis quæso huius fructus? Inueni nescio quem tristē sterco vides, locū quæro dic amice: unde tristis es? perdidisti, inquit pecuniâ locus immundus, fructus nullus. Audi Apostolum: seculi tristis in mortem operatur. Non solum fructus nullus sed & magna perniciosa, quas longum est enumerare &c. Inspeci alium rursum gementem & flentem: sterco agnosco locum quæro; intendi autem orationi eius, & audis dicentem: Domine miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi. Confestim conuersus ad Dominum gratias illi retuli & messem huic prædixi copiosam. Gemit peccatum, agnosco agrum, exspecto fructum, Deo gratias. Bono loco est sterco, non ibi vacat, fructum parit &c. Ab agricola discite ex aquis recete fructum, quæ tantam tibi parant vtilitatem. Si regale cubiculum odore foetido repletur, alter um autem

videres hydriam aquæ angelicæ effluentē super immundum sterquilinum, quid illi diceret? O te mente captum, huic ne tam pretiosam impendis aquam; illa cubiculum asperge regium, in quo Rex possit cū filiis, suisque morari magnatibus. Si quis alius calicem præferret aquæ dulcissimæ si que periret, eam tamē in mari profunderet: quid illi diceret? O te vitæ stultissimum, quis inde fructus? an forte dulcem efficiet maris aquam? attende, quod si illam biberis, vitam tibi restitues iam suis deficientem. Hoc tibi similiter inculco, qui aquam adeo pretiosam effundis super immunda sterquilina, & aquam adeo suauem super amarissimas pelagi huius mundi aquas: illam detrua eo vbi esse posset vilitati.

§. 3. Multis sensibus dicere possumus quod Estras mulieri: O stulta &c. Optimè Dominus instruxit filias, Hierusalem mortem illius descendes.

Quam multis dicere possumus, id quod olim euidam mulieri famosus sacerdos Estras: Scriptum legimus hoc in lib. 4. Historia: qui licet auctoritate non fulgeat libri canonici, magnam tamen illi tribuit SS. PP auctoritatem. Vates hic SS. & sacerdos ex Angeli præscripto, ieiunij, & orationi in deserto vacabat, Deum deprecans ut populū suum de misera illa captiuitate, quæ premebatur eriperet, tantaque damnaque ciuitati S. Hierusalem obruerant, repararet, Templumque suum iam combustum & cœcū dignaretur erigere, fiebat amare nimis, & hæc illi cogitatio torquebat acerbis: die quodam vltra modum afflictus inexpectatō oculos conuertit & à longè mulierē cōspicit gemitibus fientem inenarrabilibus, vestes suas dicerpentē, caputque cinere cooperientem: Vidi mulierem in dextera parte, & ecce hæc lugubat & plorabat cum voce magna, & animo dolebat valde & vestimenta eius disissa, & cinis super caput eius. Ut eam vidi, magnum mihi intulit dolorem, magnamque intellexi illius animi esse tristitiam, accessi illam & aio: Domine, quæ causa gemitis? Quis tantus te dolor oppressit? quid oculos tuos fontes reddidit copiosos? sine me te Domine, sic illa: etenim sinister successus qui familiam meam grauat, tantam intulit iacturam, ut licet tota vita hanc deplorē, non tantæ sufficerent lacrymæ. Quis ille tristis euenus? nouens Domine mi: pluribus iam annis marito iuncta vixeram proles infertunda, recurri ad Deum, præceque

D. Aug. Ser. 41. de temp. Tom. 10.

IX. Exemplum.

4. Esdr. 10.

precesque obtuli supplices, ut prole me dignaretur honorare, insuper & multorum ad hoc suffragia postulavi, nec irrita vota etenim filium mihi concessit sic omnibus partibus absolutum, ut non esset quod amplius optarem. Magno meo & totius vtriusque gaudio illum enutrit: pinus etenim erat aurea ceteris excelso, iam adolescenti solciam illi dare constituit, ut familiaris mez lucerna maneret inextinguibilis, vxorem accepit, pręgrandi letitia nuptiæ celebrantur, & ecce eadem nocte (ingemisco referens) dum strato decumbit, subitanea hinc morte discedit, hoc spectaculo nos omnes quasi tenebris obvoluimus, sequenti luce tota consiluit ciuitas me dolentem consolatura: potro tantus me dolor affligerat, ut occidente sole noctis silentio domo sim egressa: Et veni in hoc campo, cegito iam non reueri in ciuitatem sed hic consistere & neque manducare, neque bibere sed sine intermissione lugere; Stomachatur Propheta & vicerato vultu sic eam alloquitur: *Sulta super omnes mulieres.* Incommoda cernis quibus Dei populus affligitur, S. ciuitatem Hierusalem destructam, templum combustum, polluta vasa sacra, captiuos sacerdotes, diuina sacrificia obliuioni tradita, Deo dicata altaria conculcata & hæc non deploras, de his non contristaris, non lacrymas fundis non exatis suspirium: Cum uictura hæc his possit lacrymis rescari si veram coram Deo penitentiam egeris, & tantas effundis idque sine mensura ob aliquid quod ipse decreuit & fieri voluit tuæque expediebat saluti, & quæ nullam tibi adferre possunt vitium? *Sion mater nostra omni tristitia tristatur & humilitate humiliata est &c.*

II. **Quanam dicantur stultæ lacrymæ.** Parce mihi Deus, quot mulieribus has licet proponete rationes. *Stulta super omnes mulieres.* Quot enim lacrymæ effundit illa ob filij mortem, & altera ob filie discessum, cuius cum anima mille esset obnoxia criminibus, nec vnã quidem effudit? imo quot viris licet exprobrare, qui ob quatuor assum incommodum attristatur & affliguntur, & mortem filij genuunt lugentque inconsolabiliter, quibus Deus hoc contulit beneficium, ut illum ad gloriam suam transferret, qui si yinere: solo, cælo periret; nec mutat quidem exterius faciem ob mortem animæ, ob templum spiritus sui combustum, sensus corruptos, altaria intellectus sui profanata, & voluptatis aras iniquis mille fraudibus pollutas factamque illam turpitudinis omnis & voluptatum turbe factamque collonem Hæc tibi sunt descendenda, lacrymæ namque talia possunt reparare incommoda, quotquot enim ob alia profuderis quamuis pelagi ex-

æquent aquas nullum inde lacrum, utilitas nulla, nulla fertilitas. Heu quantum doleo, sic de se D. Aug. confidens quam inconsiderate homines tristitiæ se tradant & alacritati, quam vane rideant, quam vane plorant: *Rident homines & plorant homines.* & D. Aug. quod rident homines plorandum est: sed plorat alius Ser. 45. de damnun suum plorat alius pr. ssumam suam, quia in fauili, cit. carcere est constitutus, plorat alius quod amiserit Tom. 10. aliquem amicorum suorum &c. Hæc deplorando nihil proficiunt, nec illud plorant quod in ploratu vnicum habet remedium peccata scilicet: hinc lacrymas ne impendas. Merito miramur omnes verba Christi ad filias Hierusalem: videntes etenim eum crucem sibi baiulantem plagis faucium, & sanguine conuersum, vulneribus vndeque confossum, illi compatientes sicut laxarunt lacrymis & singulibus: quibus sic ille: *Filia Hierusalem nolite flere super me sed super vos ipsas flere.* & super filios vestros, quoniam venient dies &c. tunc incipient dicere montibus: *cadite super vos &c.* quasi in viridi ligno her. faciant, in arido quid fiet?

III. **lacrymas prohibes doloribus tuis compatientes? Cur Christus Nihil est in quo quisquam euidentius ostendit stus humana sibi esse viscerata, & non feralia Tigridis, licetis floquam si calamitatis compatiat alienis, ut a re veras has fusc diximus, Propheta Iob afflictum aliquem uerit. cernens & flentem, ipse pariter affligebatur & flebat: *Etiam super eo qui afflictus erit &c.* Cō. Iob 30. 25 mentate fuerunt illæ puellarum lacrymæ quas effunderunt in morte filie Iephie: quia mortem sustinebat, quo Pater votum suum solutum & indiseretum completeret, cum ipsa necum sua posita esset vultus & corporis elegantia. Non incongruæ patri tuo Dauid vixæ fuerunt illæ lacrymæ in oculis filiarum Hierusalem quando Saul Rex gladio ceciderat hostili, qui imo illas ad stertum plaudumque provocabat, dicendo: *Filia Hierusalem flere super Saul, qui vestiebat vos coccino &c.* Quanto magis excitaret ut illas nunc effunderent in morte tua: cum tantum differat tua persona ab illo Rege perido, & tanto sint dolores tui crudiores, & absque ulla comparatione maiora dona quæ de manu tua receperunt, an ergo censet lacrymas has ita perpetam effusas? certum est nedum non esse malas, nec illas reprehendas quæ ob mortem Christi effunduntur: imo sunt adeo iustæ ut fontes non fieri eius oculos, qui Salvatorem cernit crucifixum, cordis inerepet duritiam.**

Si quia Christus amore Lazarum prosequetur,

IV. tur, quando mortuus illi oblati & sepultus, & à fororibus lamentatus, lacrymas fuderit adeo fertidas, vt illas circumstantes notarent dice- rentque: *Ecce quomodo amabat eum: quid agendum illi, qui Christum tenuit afflictum in ligno cruciatibus adeo horrendis morientem, eiusque piis- simam matrem ad pedem crucis adstantem faci- lam mare lacrymarum? plorat sol nigrumque induit pepulum, terra tremis & funditur, lapides præ dolore dirumpuntur, & cor de carne com- positum non dirumpitur? Quotiescumque lego quod de se narrat D. Ephr. Syrus. & D. Grego. Nyss. b. quod intuitu depictum Abrahæ sacrifi- cium, Patrem educta machera terribile, attollen- tem brachium istum librantem, filium autè ge- nibus proolutum in altari super ligna obuelatus oculis, incuruo capite istumque expectantè, la- crymas nequibant continere: quid in cordibus operari debet, si contemplerur æterni Patris fi- lium in ara crucis, qualiter obediens factus vsque ad mortem, quodque non desistat Pater, nec in solo hareat apparatu, sed eum sacrificet occi- datque per manus furentium inimicorum suo- rum, quibus pati non poterat grauiore: bonæ sunt istæ sanctæque lacrymæ, imo adeo iustæ, vt illas non habere cordis duritiam arguat ipsis petris oblatiorem. Itaque non damnat Christus la- crymas compassionis pro morte sua estulas vbe- riores.*

Quid ergo significat? nonnulli dicunt quod indicare voluerit altissimum suæ passionis myste- rium quæ sunt voluntaria, ita vt magis dicere liceat, quod ipse ad mortem sponte tenderet quam quod ipsum traheret involuntatum: hoc sup-posito significat, ne vobis persuasum sit hoc quod patior, meæ repugnare voluntati, imo sum ipse qui hoc volo, & vitroneus iam tendo me ipsum oblaturus in sacrificium: *Super vesipia flete & fi- lios vestros: etenim calamitates quæ vos moent adeo terribiles erunt, vt ad eas euitandas optatu- re sitis, vt montes in vos irruant vialque sepe- liant: Tunc incipient dicere montibus: cadite super nos &c. Mellissius Doctor Bernard. opinatur aliud ab illo mulieribus indicari mysterium, illud sc. quod prædixerat paulo ante passionem: *Etenim ea quæ sunt de me finem habent, & cito citius omnia hæc tormenta præteribunt, quia tertio die sum, à morte surrecturus: Tradetur Genibus &c. & ter- tia die resurget. Porro afflictiones quas ciuitas il- la, earumque filij passuri essent, nullo sine clau- ditudo, vnde hoc illis inuuit: *Quæ videtur mihi præparari temporalis sunt: quæ non videtur aterna. Si temporalia sunt, transitoria sunt &c.*
Hieron. Bapt. de Lanuz. a Tom. III.**

Vtrumque vt bene dictum non reprehendo, cui superaddo sine dubio Christum declarare voluisse id quod modo nos exponimus. Intelligendum est ex eo quod D. Aug. notat ad illa verba Proph. Regis in persona Saluatoris iam durissima quæque patientis: quod cum tam inhumanos sustineret cruciatus penasque acerbissimas, non esset qui cum illo tristeretur: *Sustinui quæ simul mecum est- tristeretur & non fuit.* O potentissime Domine, quærit D. August. vnde hoc imprimò namque tuos omnes videris damnare Apost. quos omnes inue- nimus tibi comites in hortu, ipsa nocte tuæ pas- sionis, tanta cordis tristitia absorptos, vt tu ipse eos excusares, quod non loquerentur, & præ tri- stitia obmutescerent: *N. mo ex vobis interrogat me quo vadis: sed quia hæc dixi vobis tristitia implauit cor vestrum: dum Petro, Iacobo & Ioanni anima- turæ merorem indicas: Tristis est anima mea vsque ad mortem, tantus pariter illos dolor oppressit vt deiectis sensuum viribus præ tristitia obdormi- rent, Petrus & Ioan. secuti sunt te vsque in domum Pontificis, & nemo dubitat quin eorum luctus fuerit acerbissimus. Ceterum his ommissis euidèter nobis proponuntur ab Evangelistis præ ista mu- lieres tanto merore stetuque depressæ vt ipse il- lis diceret suas lacrymas trāsmutarent: *Nolite flere super me.* Quomodo ergo ais: *Sustinui qui simul mecum contristeretur, & non fuit?* Notandum cum præfato Doctore aduerbium illud *Simul*, non dic- cit nudè, quod nullus esset qui in eius passione tristeretur, sed qui cum illo simul contristeretur. Quando dolore affigeris & ploras, tecum nō plo- rat, nec se comitem præbet in lacrymis, qui ob- re alia illas effundit, sed ille, qui illas effundit ob eandem quam tu rationem: merore maximo Christus in passione sua tenebatur, quo maiore nullus ab orbe condito sustinuit, talè inquam passus est vt eum Christus adeo robustus esset & valens, dolor tan- tus esset vt quantum erat ex parte sua vitæ illi au- ferre sufficeret, illud ipsomet testante & Aposto. suis in hortu declarante: *Tristis est anima mea vs- que ad mortem.* Tanta fuit illa tristitia quæ pertulit, vt inde in tristes voces gemitusque dolorosos erū- peret, & lacrymas profunderet copiosas: Sicut in hortu ita & in cruce, vt dixit Apost. *Cum clamore valido & lacrymis* quod in ambabus occasionibus contigisse multorum habet opinio Doctorum: porro causa primaria huius tristitiæ & lacryma- rum, propriæ non erant pœnæ, aut dolores, imo potius illos magno affectu patiebatur: sed pœca- rata hominum: erant etenim illa horum causa, vt die Lunæ dicendum. Qui eam ob causam tri- staretur funderetque lacrymas præ ens se mihi*

27 VI. Tertia pro- posito cōue- niens. Ps. 68. 21. Ioh. 16. 6. Matt. 26. 36. Hebr. 5. 7. A a a a a 10

VII. in hoc comitem; non inveni: *Non ait ficticius qui*
 Quis contristaretur. *Et non fuit, sed quis simul contrista-*
 cum retur, id est ex ea re, qua ego contristor. *Et non inveni.*
 Chri- Verum est quod fletent illæ mulieres Christi
 sto penis condolentes, potit cum in his fisterent,
 co- simul cum illo non tristabantur: etenim flebat
 tristetur. ille earum peccata, earumque scelera filiorum,
 ac illius populi ingrati omniumque mortalium,
 unde sic illis ait: *Nolite flere super me &c.*

Non prohibet fletum, & compassionem de morte sua, passione, & doloribus quibus ipsi lapides ad pietatem movebantur, quique ad ipsam mortem provocarunt, cuius domus, sepulchra sc. aperta sunt: sed indicare voluit, quod hic fisteri non deberent ut sint vilisati. Hoc significat *Super me id est propter me.* Ne sint dolores mei & afflictiones finis ultimus in quo lacrymæ vestræ fletusque consistant, sed hoc agite ut transeant & ad vos ipsas accedant. Laudavit Deus Abraham facinus in sacrificio filij sui: quia fecit illud simpliciter propter Deum. *Fecisti propter me:* quia finis ultimus ad quem respiciebat opus voluntas desiderij & intentum Abraham fuit ipse Deus. Hic enim esse debet scopus omnium, quas operatis virtutum. *Propter me;* verumtamen vestræ lacrymæ fletusque tales non sint, ut in me sistant quia patior, sed ut transeant & revertantur super vos ipsas vestraque peccata, quæ mortis mex prima sunt occasio, vobis hoc persuadentes, ut si propter aliena peccata parat ea quæ videtis, quid vos pro propriis veltis agere convenit si in vade talis fiat executio qualis in debitore principali? si in me qui arbor sum viridis, formosa, virore gratiæ quæ tam efficax est ut non admittat, nec secus patiatur vel minimam culpam: ita forte ter ignis diuinæ iustitiæ succendatur quid in vobis faciet lignis aridis & mille peccatis culpisque etolis? *Si enim in viridi ligno hæc faciunt in arido quid fiet?* Notum omnibus quanto nos Deus affectu complectatur nostrumque hominum exopiet videt lacrymas effusas ex compassione erga illum, si quidem iustæ sunt & bonæ, parum tamen proficere fructum si sistant ibi, nec ulterius effluant: esse tamen fructum ineffabilem, quem operantur, si super animas nostras culpæque effundantur: idcirco ait: non in me hæreant, ulterius transeant: *Super vos &c.*

VIII. Si ergo Christus nolit lacrymas, quæ ita solū maneant in re ita ploratu digna, qualis mors eius est acerta & amara passio, illasque prohibeat ut minori effusus fructu, ab eo quæ poterant proferre, quid efficient illæ pro rebus adeo vilibus abiectis & terrenis effuse, quas hæc vltæ

consolatione aut reparatione effundis. Heu te miseram quæ ploras, quia mortuus est tibi maritus, transeat illæ lacrymæ super te & peccata tua: etenim in eorum supplicium hac te Deus plaga castigavit. *Lactis albugas filij tui vel honoris: Nolite flere super hæc super vos ipsos flere:* quod si tactura te tantilli momenti tantostedolore cruciat, quanto deberet contristare dum aduertis te Deum amisisse, gratiam illius, titulum ad eius regna, & cum Angelis amicitiam. Hic ad bolidem cadunt lacrymæ, tantumque profertur commo- dum quantum refert D. Pet. Chrysol. has Mag- dalenæ lacrymas expendens: *O quanta vis in lacrymis peccatorum, rigant calum, terram diluunt, extinguunt gehennam, delent omne facinus, latam diuinam promissionem sententiam.* Aduertit in hac peccatrice effectum: *Eecce mulier.* O quæ peccata: O quot abominationes; ilico miraberis illam his omnibus absolutam & ita coram Deo deleta quasi illa numquam perpetrasset: Deum recuperat quæ perdidit, gratias & dona, nec nõ ius ad omnia eius regna bonaque efficacissimum. Quid hoc miraris? perpende si multa sint peccata, multa sunt lacrymæ: & si vna de corde procedens contrito potest eradere quascunque mundi culpas in vnum collectas, non est quod miremur, animæ suæ lacrymis illis esse deletas ipsamque absolutam.

§. 32. Capillis capitis sui tergebat. *Capillis suis se pedibus alligat Saluatoris, ut illam post se trahat, in quos transplantatur, velut in terram celestem.*

Capillis capitis sui tergebat, prosequitur D. 88 Evangel. declarans nobis quam serio hæc peccatrix ut omis Dei secundum hoc agrediat, quod heri nobis Christus de ouibus suis indicavit. *Sequitur me.* Inchoat hoc propositum stans retro ut diximus: ut autem se tanto redderet intiorum & in hac sequela sit more, eum iã expisset lacrymis diuinis eius irrigate pedes fecit & hoc, & super illos capillos suos dispersit aureos ut illis quali mappa pedes illos extirget, vel verius ut essent funes quibus se ligaret & religaret ut illius vestigia pone sequeretur. Con- tingit ut capitaneus in mari sub nauim bellicam similiter subigat quam post se trahetur conatur, non potest ipsa Regia traheris volatum assequi quid remedi? Fortioribus illi alligetur rudentibus, quibus subsequatur eius adiuta subsidio. Expugnauit diuinus ille Dux Christus Pstricam Satanæ, nempe Magdaleam: illa seam optatam agnoscit sortem

D. PET. CHRYS. Serm 93

I.

fortem & celestem optat sequi tuncem nati- que prætoriam sanctissimam dico Christe huma- nitatem, quam necesse est sequantur omnes limbi mare sulcantes, si portum ex animo qua- rant incolumem; hoc enim æternus Pater deter- minavit: Quos præcivit & prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui. Vires suas agnoscat debiles & exiguas, quodque ex se tales non habeat, qui- bus velocem adeo prætoriam assequatur: quoeit- ea eius se pedibus constringit & restringit atque ad hoc de capillis suis funes contexit aptissi- mos; qd. *Trabe me possit te in odorem curvemus un- guentorum tuorum.* Hoc animo statutum est, Do- mine mi, tua sequi vestigia, in me tantæ deficiit vires, nisi mihi illas tribueris; ad illas recipiendas & quo possim à te tracta, proficisci, tuis me pe- dibus ligo & religo: *Capillis capitis sui &c.* Noñt omnes doctrinam philosophorum hominè arbori comparari, cuius sit hæc definitio: *Arbor inversa:* Arbor conuersis sursum radicibus: capilli sunt ra- dices, quas arbores subtus terram abscondunt, cū enim sicut fructus illarum de terra altius nõ erigantur, nec aliud nisi terrena sint productura, humore terræ ali debent & sustentari: homines autem celestes oportet vt ferant fructus, incor- ruptibiles & perpetuos: *Possit vos vt vatis & fru- ctum asseratis, & fructus vester maneat,* ad hoc ra- dices suas sursum erigit versus cælum, inde namque descendere debet omnis humor fructi- bus talibus omnino necessarius: *Omne datum op- timum, & omne donum perfectum desursum est descendens à Patre luxinum.*

Plantam vidi Magdalenam in carnis suæ deliciis, hæc suas extendat omnes scoratrix ra- dices, cogitationes, curas, & affectus, unde tales erant illius fructus quales describit Apostolus: *Opera carnis quæ sunt, fornicatio, immunditia, im- pudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, ini- micitia, contentiones, emulationes, ira, rixa, dissensio- nes, inuidia, homicidia, commestrationes, ebrietates & hæc similia.* In terra mortis plantata crescebat id est peccato: Quocirca fructus produxit mortis, quales idem notauit Apostolus: *Fini illorum mors est.* Radices intellectus sui ac voluntatis in ipso Sarana defixerat: hoc enim significat illa mulier quam vidit D. Ioan. plenam abominatio- nibus: equitem, iumento insidentem septicipiti, quæ eò tendebat quò à bestia derigebatur: inte- gram cogitat sui mutatione: terra arpetur radix de peruersa illa terra, & transplantetur in ea quæ est pedum Christi, terra cœlesti, terra vitæ, terra diuina, vt fructus illi conformes reddat, atque in *Psal. 1.3.* ea illud Dauidis impleatur, *Erit tanquam lig-*

num quod plantatum est (legis Aquilia vt notat Origenes, & sequitur hanc lectionem D. Ambro. *In Catena Transplantatum est) secus decursus aquarum, quod Gra. fructum suum dabit in tempore suo & solum eius non defluet.* Illud pariter Hieremix: *Erit tanquam Hierem. 17.* lignum quod transplantatur super aquas, quod ad 7.8. humorem mittit radices suas. In hac terra vitæ & diuina transplantati student; idcirco tam copiosè lacrymis suis eam rigat: nam vt arboris radices Quæ re- vel plantæ quam transplantas radicem figant in- qui autur rigatio necessaria est: *Ad humorem mittit radices ad traus- suas.* Capilli, curas, cogitationes, affectus & desi- planta- deria delignant ab anima prodeuntia, erant hæc tionem. in terra delixæ: nec enim aliud cogitabat nec en- urabat aliud nec intendebat aliud (*Qui de terra Ion. 3.31.* est de terra loquitur aut prima veritas) radices illa transplantentur in terram cœlestem, hic figantur & hæreant enim illius radices cogitationes, sollicitudines, & affectus.

Myterium hic aperio quod nobis indicat V. qualis debeat esse vera penitentia: per illam e- Quamam tenim hoc fit, vt peccator transplantetur de sit vera morte ad vitam, & de diabolo ad Deum. Planta- peniten- tus est peccator in diabolo, in eius voluntate & tia, desiderio. Hæc quam mala terra in hoc eius co- sultit remedium, si ad Deum conuertatur & in Christo transplantetur. O quanta hæc miseri- cordia! O quale beneficium! *Gratias agentes Coloss. 1.* Deo & Patri qui eripuit nos de potestate tenebra- rum. & transfudit in regnum filij dilectionis sue.

Quomodo fiet illud? vt arbor vtiliter transplan- tetur, vel planta requiritur vt eam cum omni- bus radicibus insigas: si namque illam detrun- ces & ibi vinam aut alteram relinquant radicem, truncum hic solum insigens, ilico ille exarefecit, alibi illæ repullulabunt, atque ad suum esse prius regerminabit. Quantos inuenio qui de Sarana ad Deum transplantari student, de peccato ad gratiam & de inferno ad cælum? O quoties affirmas te hoc desiderare! & si percontaremur quid intendas iam peccata confessurus, respon- debis; cogito transitum de terra culpæ, in qua seruii diabolo, ad terram remissionis & gra- tiæ posthæc Deo seruiturus. Hoc noueris quod si volueris effectus votum sequatur: extirpati te o- portet de terræ culpæ radicibus, omnes illas e- uellendo: negotium iniustum extirpetur, dimittantur ingressus, affectiones, iecundiæ & conuer- satio periculosa.

Transplantari debes non detruneari vt hic 89  transplantaris, demissis alibi radicibus: a trans- plantari, vt nihil in terra relinquant Sarane, agalique quod dixit Moyses Pharaoni, qui per-

VI. Transplantati debet peccator penitēs. Exo. 10. 26.

mittebat quidem Israclitis egressum de Ægypto sed ea condicione, vt greges illorum in ea relinquere velut radices quibus eos possideret intricatoros. Nequaquam aut Moyses: *Cuncti greges pergent nabysum, non remanebit ex eis vngula.* Hiuc descendum in multis incommodum: quidā etenim sunt qui relinquunt radices in terra culpar, vnde continuo noui eiusdem generis stolones pullulant. Quid est, quod vix confessus es: quando statim ad inhonestam reuersus es amicitiam: tu ad contractum inuolutum, tu ad eandem insolentias & vanitates: ibi radices reliquisti affectuum tuorum & curarum. Sunt & alij qui confessum perduntur, quia vt diximus tempore transplantationis vt arbor radices figat altiores irrigatio requiritur & aqua. Ad quid venis: vt transonam me de terra peccati ad terram obsequij diuini. Vbinam lacrymas vbinam aquas, vbinam dolor: perfectam considera conversionem, quam felici omine mulier hæc sit transplantata nam vt se in pedibus Christi transplantet tam abundantes adfert lacrymas vt illos riget: deinde attende quod hic omnes radices suas desinat, vt ne vna quidem in terra Saranæ remaneat. Hic omnes intellectus sui complectitur diuersus, omnes suæ voluntatis actus, omnes potentia concupiscibilis affectus omnes motus irascibilis, vt sit iam de numero eorum de quibus Spiritus

Sap. 5. 26. S. Cogitatio illorum apud altissimum. Hoc est, Capillus capitis sui &c.

VII. Aliud hic nobis notandum quod hæc mulier Magdalena sibi ligare eumque irretire: grauer queritur Diuus Cyprianus de mulieribus quæ de capillis suis lacrymas texunt, quibus stultos inuoluant: *Oculos in se inueniuntur illicunt.* O Domina, quanto consilium foret si illis ipsis Deum studeres illaqueare, *Ugo hoc facere potero?* Vtique, nam ipse Deus se fateretur ab animæ criminibus illaqueatum, cui dixit: *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in vno oculo tuorum & in vno crine colli tui.* Septuaginta translulerunt: *Extordasti me,* noster Pagninus, *Abstulisti cor meum:* q. d. O puella formosissima cor meum irrenuisti quo precor: *In vno oculo tuorum & in vno crine colli tui.* Quid hoc est? Supponendum cum Diuo Hieronymo hic nihil intelligendum de affectu carnali, etenim sponsus est spiritualis & diuinus: vnde sponsam nominans, eam etiam sororem suam appellat: *Soror mea sponsa,* cui nefas est amorem affricare sensualem: quis igitur est hic oculus & quis iste capillus? *Abstulisti cor meum in vno oculo tuorum, & in vno*

Di. 2. contra Iovin. post. med.

crine colli tui. Domine mi, an ergo vno oculo vnoque tibi crine satis facimus? liceret dicere, VIII. quod per hoc significet quam facile sit diui. Sponsus num illum irretire sponsum nobisque alligare: vno crine quandoquidem se patitur capi, teneri & alligatur, queari vno crine & vna oculi nictatione - sit in sæcula benedictus. Porro communis expositio, quam ex Sanctissimis Patribus in tractatibus nostris exposuimus, per vnum oculum intelligit vnitatem oculorum: secundum est mulieri oculos habere limos vt vnus ex hac alter ex altera parte prospiciat. Pulchritudini adferibitur si eodem ferantur obtutu, hoc est: *In vno oculo tuorum,* id est in vnitatem motus oculorum. Idem indicat dicens: *In vno crine:* etenim capilli dispersi magnam arguunt fedditatem & incompositionem: in vnum vero collecti optime conueniunt, ita legis Pagninus: *In vna torque capillorum tuorum.* An Dei cor ligare visitan illaqueare: hoc officies si pari illum oculo conspexeris, nec vnus illum, aler diabolum insperat, ne ex vna parte, quæ Dei sunt agat, ex altera vero se tradat diabolo, nec sit intentio tua diuisa placeat studens diabolo & Satanæ. Eodem modo vestros in torquem vnam coadunans capillos, vt progressu progrediantur, id est desideria tua tua curæ & affectiones.

O beatissima anima, hoc etenim modo Dei cor Deumque irreties tumque officies & quasi ligatum obtinebis tibi, & religatum, quo in ipso tuorum oculi desideriorum comprehendantur, & intentionum, nec sit velle in hoc, & in altero placere diabolo, & capilli tui, qui tuæ sunt cogitationes & sollicitudines in eum toraliter dirigantur. Mulierem hanc attende sapiemem: hoc enim in Christo præterit: eo sine ambo in illi conicit oculos, qui licet duo sint fontes aquarum lacrymarum ex illis profluentium, vnti tamen sunt & super pedes Christi defluunt: Hic similiter suos omnes prostermit capillos, vt nec vnus sit quin non constringat pedes amantissimos. Illis anima Deum comprehendit, quasi sibi alligatū, & illis ligat hæc peccatrix pedes Saluatoris, Quis quæ ligat? an ipsa fumbis criminu suoru illi alligatur? an illa ipsi laqueis quos ex ipsis extorsit, vt tumque verū est: etenim quod ipsa alligetur illi, inde oritur, quod ipse illi pariter alligetur.

Ad perpendicularum hic cadit illa difficultas à IX. D. Bernardo proposita. Quis quem tenet ligat? Anima tū quis cui alligatur: ipsa illi? an ille ipsi? ex vna Deo ligatur, & stringat capillis, nec non secum vniat arctissimè: ipsa Deū ex altera, vt videtur, ipsa illi vnitur, cuiusque perpendicularibus

D. BERN. ait D. Bernard. verum iudico: *Tenet & tenetur.*
Ser. 79. in Sic ipsa diuina sponsa fatetur: etenim primo
Cant. se sentit illi alligatum, idcirco rogat eum: *Trahere me post te. Cirruimus in odorum unguentorum tuorum.* Sumpta est, vt diximus, metaphora ex scapha: nam ipsa regie alligatur tremei eamque ab ipsa trahit sequitur. Quid plura? illam audi Davidis sibi verba vsurpantem: *Tenuisti manum dexteram meam, & in voluntate tua deduxisti me.* Pariter illam audies asserentē quod & ipsum sibi habeat annexum: *Tenui eum nec dimittam.* Et verē sic se res habet: nam ex eo quod anima Deo vniatur, eiusque se pedibus subiiciat, vt illam quocumque voluerit ducat pro bona voluntate sua, sequitur & illi Deum alligatū adeoque strictē eius voluntati vnitum, vt illum ducat quocumque voluerit: ex eo quod se Moyse Deo in monte coniungat, & quasi colliget vt cum Deo qua ratione & quocumque ducat, ita Deum sibi reperit alligatum & ita laqueis constructum,

Exo. 32. 10 vt ab eo precaretur: *Dimitte me: vt trahatur furor meus.* His congruenter appendit D. Bernar. Historiam de Jacob: nam ille Deo seruens ita se riter illum apprehendit, vt instanter rogaret: **Gen. 32. 2.** *Dimitte me: Cum respondit: Non dimittam te nisi benedixeris mihi.* Optat Deus ex D. Bernadi iudicio à nobis ligari, illaqueari, vobisque vniiri stric-

D. BERN. tissime: *Teneri: vult cum perhibeat dicens delicia mea esse, cum filijs hominum. Quodque pollicens ait: ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi.* Quomodo itetiam eum meoque vincium tenebo voluntati? tu teipsum illi alliga, totamque voluntatem, illius coniunge voluntatiam enim nosse quod diligentes se diligit, & voluntatem timentium se faciat: te ipsum capillis affectum tuorum, curarum, & desideriorum illius alliga pedibus: & videbis qua ratione tibi quoque deuinctus adhaerebit, perpetem tui gerens curam, tuamque se finens duci voluntate: de quibus aliis dictum est.

§ 33. *Capillis capitis sui. Hos Christum capillos suis prosternens pedibus triumphum de diabolo refert gloriosum, quem David dixit de verticibus. Verticem capilli &c.*

D. Ius Petrus Chrysologus attentius eandem hanc perpendens, mulieris actionem, qua capillis capitis sui Christi pedes ab-

D. P. C. tergebat, censet in his illud Davidis impleri vaticinium, verbaque mystica: *Capillus capitis sui ter-*

gebat, vt iuxta psalmistam: verticem capilli, ex quo ambulauerat in delictis suis in sanctitatem cali: verteret seruissute. Nemo non inexplicabilia censet

I. hæc verba etiam in sensu superficiali Grammaticæ, quique suam apponit interpretationem: de capillo quid fiet ergo de sensu mystico & spirituali? his vaticiniis Hoc argumentum prosequendo, quod paulo ante corpimus quod Propheta Regius psalmo illo pleitur, decantare voluerit triumphos & victorias Christi: cum illæ & numero & dignitate præminent: non poterat hic psalmus esse Laconicus sed fulsissimus. Notamus autem singulariter ab eo victorias celebrari, quas retulit de Satana gloriofas. Totum hic hominem occupauerat in anima & corpore: in anima per peccatum, ob quod illi subdita erat vt mancipium, & in corpore per mortem ex peccato consequentem. Intendit de illo Christus triumphum agere, liberans animas à peccato, & à morte corporali: unde describit Propheta Christum quasi in stadio ad tantum præcinctū opus: *Deus noster Deus saluos faciens & Dominus Domini exitus mortis.* Ecce hic Deus noster duo aggitur, animarum salutem, per liberationem à culpa, & eorum restiturationem, per ereptionem à mortis potestate. Pariter diximus, quod duarum harum dare voluerit principium & auspiciū in duobus his Germanis, Lazaro & Magdalena, Lazarum eduxit de matibus imo de ventre mortis, quando diuina voce sua eduxit illum de sepulchro ædificium, vbi eum mors deuorauerat: & Magdalenam educit reddiditque incolumem, animam illius eripiens de potestate Satana: à qua captiua detinebatur.

Quia verò tantū est hoc illo mirabilis, quanto præcellit anima corpore, vitæque corporis est vita animæ inferior. Hanc Propheta sequitur victionem: *Verum amen Deus confraget capia inimicorum suorum, verticem capilli perambulatum in delictis suis, verticem, inquam, capillorum quibus longè latèque diuagantur suis vacando peruersitatibus. Impertinens videtur sed diuinam redolet sapientiam. Aduerbium illud, Verum amen signum est quod velit cum eo, quod sequitur confirmate, quod præpouit. Ita Christus Dominus noster quando nocte passionis suæ à summis sacerdotibus interrogabatur vt diceret, an ipse esset Christus, respondet illis: Ego sum. *Matt. 26. 64.* *verum, amen dico vobis, amodo videbitis filium hominis sedentem à dextera virtutis Dei & venientem in nubibus caeli.* q. d. quod vobis affirmo fiet manifestum ex eo quod breui vitui estis filium hominis sedentem à dextera Dei &c. iuxta*

I.

II.

Capillis Magdalenæ Christus de diabolo triumphat.

Matt. 26. 64.

ta illud David iudicat hoc: quod dixit, Christum nimirum de diabolo triumphum relatorum animas saluando; esse completum in eo quod capita inimicorum suorum & verticem capillorum sit constructurus in quibus ambulauit illi ut suis vacent iniquitatibus. Minus videtur hoc nunc intelligere: ergo in hoc opere illud considera, quod mihi persuaserim. David aperit oculis inspicere: primo: *Confringet capita inimicorum suorum.* Spectat victoriam qua Deus de Pharaone, ducibus & exercitibus eius triumphauit, quos maris fluctibus omnes absorbit nemine excepto: nam turbati & confusi ex aquarum conglomeratione, dum fugam meditantur, ibidem illos Deus maris inuoluit fluctibus demergendos. Hoc canit David *Contribulasti capita aëronum in aquis*, quod supra declarauimus. Quam consilij mentisque inops ingemuit Pharaon omnesque legionum duces, dum contra se fluctus vident viderique concurrentes atque in medio eo: concludentes? Quantum turbatur Lucifer & omnes inferni principes huius mulieris lacrymas intuentes ex ambobus confluentes oculis, quæ omnes eorum vires & scelerum robur videbantur in medio velle concludere? Quam omnis consilij & roboris expertes obstupuerunt? Talibus etenim lacrymis hæc potentissimus diabolus, tota ducum infernalium conspirante caterva quid opponat. O quanta hæc victoria: in muliere & re adeo tenera, quales sunt aquæ guttæ, omnes diaboli inferni que præfocare potestas!

91 Quia verò de his satis superque diximus, trāscamus ad secundum, quo dicit triumphum duxisse confringendo verticem capillorum, per quos inimici sui delictis suis vacantes ambulabant: *Verticem Capilli inimicorum perambulantiū in delictis suis.* Quid per hoc inuicis noueris esse vertices capillorum per quos inimici ambulant ad delicta sua perpetranda. Ne transeas verbum illud *Perambulant* quod proprie de Domino dicitur per cunitatem obambulante quasi propriam, vel de illo qui liberè per domum ut tuam ambulat. Hoc verbo diabolus vltus est, quo significaret quam liberè per mundum vagaretur, ut e-
Iob. 7. *ius Dominus absoluitis: ait enim: Crepusculum terram & perambulauit eam: David similiter ut exponeret quam offensè, per domum ut suam ambularet, sic cecinit: Perambulabam in medio domus meæ.* Quid ergo David significat? quænam sunt ista capita: qui capilli: qui vertices? quænam inimici per eos velut per proprium palatium ambulantes? varia & ad stuporem excellentia hæc

SS: Partes congerunt, verum tamen nunc D. Hilarij dicitis ad hæc: *Victoriam exponit, quam Deus de suis duxit inimicorum constringens, in calcanseque superbiæ, vertice hanc designat capillorum, estque is velut arrogantiæ tuæ erectum vexillum; Inimici per ambulantes principes sunt & potestates anem, qui caput tuum occuparunt: etenim illi regunt, gubernant, ducunt, instigant, mouent, possident, & turrim ibi locum obtinent principalem in cuius dominij signum hæc erigunt vexilla, verticem scilicet capillorum per quos discurrunt, ad turpitudinem te prouocantes, luxuriam, inhonestam desideria, ambitionem contempunt, & super iam. Præstat audite ipsam D. Hilarij: *Demonum spirituales nequitiam atque naturam in eo quod capilli verticem perambulant, docet: dum & tanquam dominantes hominum capitis insistant, & tanquam nequitia spirituales sine sensu eorum quibus insistant, ipsum illum capilli verticem proculcunt, quia & ipsa scilicet corpora usque ad animam mentisque sedes sine sensu adambulanti intra laqueum, & penetrant: aeris enim huius sunt potestates, & ideo capilli verticem perambulant, vel insistant leuitate vel potestate dominandi &c.**

Quantus se hic campus aperit arguendi viros adeo effeminatos, & abiectos ut iam in se transtulerint inter alia mulierum pigmenta, in quod darguit, ipsi magis est proprium, curam scilicet verticis effeminatissimorumque capillorum. Apud omnes nationes & sæcula temporum manet hæc cura mulieres, in quibus capilli ad decorem conferuntur: etenim illis caput eorum cooperitur, ut ait Apostolus signum memoratiuum illis, se caput non esse, sed virum: ea namque de causa ipse caput gerit apertum. Vnde miseræ id quod symbolum est subiectionis, componere satagunt & instrumentum luxu facere pulchritudinis, atque proinde illa semper circa hoc fuerunt occupatæ. Quæ tua hæc confusio, ut effeminate, quod ita serio huic studeas ornatumque nutrias, tibi expediret hæc facienti discingere gladium, palliumque abijcere, induere tunicam, colum, fufumque arripere: væ tibi inquit Diuus Hilarius, per hanc etenim comam totus ambulat infernus: te licet non sentiente Proprium est enim huius licet viuant, non tamen sentiant, & per illos immunda serpunt animalia: nec tamen ea perferentis: ita per hanc tuam comam diaboli transeunt, qui te prouocant mouentque ad luxum, lasciuam carnis spurcitas, ambitionem, superbiæ & propitiam extinctionem.

Sæpe-

Sæp numero studiosi consideravi quod contigit Illustrissimo martyri Diu. Tiburtio insigni discipulo Gloriosissimi Pontificis, Cay cuius celebrem agit memoriã Ecclesia vñdecima Augusti, Acerbam nimis patiebatur Christiani Romæ persecutionem: etenim ex mandato principum omnes occidi mandabantur. Conueniebant ad æces particulares duce summo Pontifice, qui verbis eos lenioribus solabatur atque ad martyrium excitabat. Superuenit quidam illis nomine Torquatus se Christianum velle fieri protestatus: porro vir erat qui nimia curiositate capillos contorquebat comamque nutiebat quasi velut Narcissus effectus feminas curiosius inspiciebat. Accersit ad illum Tiburtius & ait: amice, non mihi bene sapiunt curæ hæ tuæ; grauemque ingerunt suspicionem: tantæ de capillis tuis colendis sollicitudines: vereor ne ficta iua sit Christiana professio, demonemque caput tuum occupasse: *A beato Tiburtio Torquatus frequenter arguebatur, quod capillos super apicem frontis, foris arte componeret. Quid hocce Tiburtius, an hoc tantam tibi adfert molestiam? an tantum mali hoc tibi prognosticon? ipse loquetur. Iustam hanc non ferens Torquatus D. Tiburtij reprehensionem proponit illi diem dicere, & re ipsa etiam præfecto Fabiano ipsum vt Christianum accusauit: porro nollem (inquit) vt intelligat quod ego illum aculauerim: quocirca nos ambos in vincula conijce. Egit hoc præfectus, & eorã se productis Torquatum interrogat: qua in præsumis audacia inter Christianos adforibi: nãquid edicta principum ignoras: quod quicumque dicit sacrificare reuerti moriatur? ego Torquatus nihil dico: adstat hic Tiburtius mihi præceptor, & talis sum qualem me instruxit. Conuersus ad Tiburtium præfectus querit: Andin' loquentem Torquatum? audio, inquit, & à multis diebus noui Torquatum se dicere Christianum, sed mentitur: nec enim est: argumentum autem quo conuincor, hoc est, quod opera illius non sunt viri Christiani, imo potius hæc illi sunt molesta, ieiunia, vigiliæ psalmodia media nocte, carnisque mortificationes. Omne studium illius cum tonfore est verticem illi crinium pompaticus incedit, vanus mulierum inspector: qui hoc agit, an ego illum credidero Christianum? *Crediditne vir illustrissime, hunc esse Christianum, qui in suis lenocinio moliendo capitis, sembrina admittit, qui tonsorem diligit, qui fluxum gressum improbo visu distendit, qui feminas curiosius intuetur,**

Hoc tibi persuasum sit ò Præfecte, tales a Christo pestes longius amandari, *Numquid tales pestes Christus dignatus est habere seruos suos? Non illum arguit luxuriæ, aut concubinatus, non accusat vt adulterum, vt virginum supratorem, vt puellarum seductorem, vt vitijs conspicuum, vt prædonem, vt inultum, sed vt vanum & curiosum crinium suorum cultorem, vt pompaticum, & mulierum spectatorem. An ergo tantum hoc malum? pestes sunt & animarum ruina nec illos seruorum suorum Christus insensit Catalogo.*

Quænam mihi sunt hæc præfagia, vestri capilli in verticem erecti: nam per caput hoc illoque crines ambulat diabolus, videturque ex illis esse de quibus ait David à Domino hos esse confringendos vertices, hosti um antra infernaliu? *Confringer verticem capilli perambulantium in delictis suis.* An ergo nobis obijcis non esse nos veros Christianos, qui capillos in summum erigimus? numquid in statu vitium peccati mortalis, vel cura hæc talis est: tale quid non dico nec dici potest: etenim euidentis est curam crinium ex se non esse peccatum mortale, potro iudicio sanctorum magna indicium est vanitatis, & quæ diabolo portam aperiat, quia te ad mille peruerla pelliciat desideria, peccata, luxurias. Tandem quod dixi, non de meo dixi: sanctorum enim est illa sententia. Quod si hoc ita sit, quid de lenioribus dicemus, qui tanta molesta venerandos iungunt canos, quos talibus natura concessit, maturitatis indices & grauitatis, vt ab omnibus honorentur: & de illis qui sibi capillarum affigunt fallacem, qui tot singularibus student inuentionibus, quæ omnes eo diriguntur, vt fiat locus diaboli ambulandi in quo conceptas suas exequantur nequitas. Ceterum cum Psalmista agat de triumpho quem Christus in hac peccatrice de demonio retulit, oportet vt de eius capillis loquatur.

Hoc scitote mulieres, plura vobis dici non posse, nec maiori eloquentia vestram in cultu crinium reprobare posse curam ipsum Demosthenem, Homerum & Ciceronem, formosissimis licet vtantur rethorum stoculis, quam his quæ ex Regio Propheta intellexistis: plura referunt S. Pates de crinibus vestris & stulta sollicitudine illos comandi, seruo cadenti crispandi ad solem exponendi vt rubedinem contrahant, quos sensus vestri veluti consumuntur, caput adurit, & in gehenna torquetur, vt elegantius crispentur: quid referam lauatoria, balnea, lixiua multo plura quam si linum esset aut crabulus, vnde vestre

VI.
Culus
capillorū
ianuam
aperit
peccatis.

vestra oriuntur cephalæ, distillationes, humorum fluxus qui vobis dentes eiciunt redduntque carbunculos.

TERTVL. Accuratè scripsit Tertullianus de seminarum L. de cultu ornamentis librum cui titulus: De cultu feminarum, & singulari capitulo tractat de capillis ait-

VII. Crinum quic, nostræ Regionis mulieres tanto studio intinctio & crispacio agnoscent sibi à Deo præstitum cum illas in hac regione creauerit, sed ostendunt quòd ipsas peniteat, à Deo creatas non fuisse Flan-

dras siue Germanas: Vide quasdam & capillum croco vertere videt eas etiam nationis sua, quod non Germanæ aut Gallæ sint procreata: ita Patriam capillo transferunt. Quid tibi persuades (inrogat) dum croco capillum vertis & instar ignis flammescere desideras? ut verum dicam ipsa in te fers sententiam, & flammam inferni tibi prælagis fore supplicium. Male ac pessimè sibi auspicantur flammæ capite. Hoc Tertulliani dictum assumpserunt D. Cyprianus & D. Hieronymus. D. Cyprianus libro de disciplina & habitu virginum, quas honestu docet ornatum, inter alia hæc illis suadet, ut ab omni cura inficiendi capillos abstineant qui namq; hoc rubro coeino illos intingunt inferni sibi auspicantur flammam inextinguibiles:

D. CYPR. Audaci conatu, & sacrilego contemptu crines tuos inficis malo præfago futurorum, capillos iam tibi flammæ auspicantur & peccata, prob nefas, capite id est

D. HIER. corporis parte meliore. D. Hieronym. nobilem docens matronam Lætiam modum filiam educant. Latam de di sic ait: Ne capillum irruas, & ei aliquid de gestis, filie hema ignibus aspicere. Hoc alij vobis SS. PP. inculcant.

ante med. Alij dicunt capillos vestros similes esse Abalonis, qui quamuis aurei essent, eiusque pulchritudinis pars maxima, tamen tanto dum viueret ex illis dolore torquebatur, ut in continuas

VIII. Crines Abalonis protumperet querimonias; ex quibus etiam tam graues ei infausta morte parricida in quercu suspensus, occubuit illi namque crinibus innexus triplici lancea transfossus interiit. Vestros intuemini capillos, concedo; sed quos capitis dolores dum viuatis vobis adferunt, quas sollicitudines, quas curas, quas distillationes, quas cephalias, quas vertigines? ut ante diximus, & quod pessimum est, quanto vos extremâ mortis hora cruciatu transcinant: etenim propter illos cor vestrum timor transfodit reddendæ Deo rationis de tempore in illis insumpto inutiliter, de laqueis contextis ad aues capiendas insipientes. Hinc colligit Diu. Hieronymus rationem

Ep. 48. ad Sabina. mm.

ceremoniæ, qua S. vitur Ecclesia, quæ virginibus & viduis Deo se consecrantibus primo Cur Sa- omniun crines detondet. An ergo non dixit cræ virgi- Apollolus mulieris esse comam alere? dixit vi- nes ton- que sed vt illa caput contegat: quia ob præ- decantur. alligata, caput suum debet cooperire: porro quia constat capillorum cultu, multam illis inge- ri sollicitudinem qua distraherentur, tempusque perdunt, consilium est, vt ab his liberentur, capillos illis deradere. & vt eorum loco velo caput contegatur: celebris est hæc Ecclesiæ cere- monia.

Hæc & alia SS. PP. dicunt, verumtamen quæ- cumque dicant, nullus eorum, nec omnes simul, tantum dicunt suis omnibus rationibus; quantum Propheta Regius quatuor his verbis: *Verticem capilli inimicorum perambulatum in delictis suis.* Comam alite, crines intingite, in falciculos componte, huc & illuc dispergite, vertices erigite, maioribus machinis quam inuenit Iulius Cæsar & scripsit Vitruuius, vt bellicæ erigantur machinæ: hoc illis agitis, porticus extruitis, quas diaboli perambulant: cum enim caput vestrum possideant sicutque illius Domini, per illud velut per propriam domum liberè dinagantur: *Perambulatum* vt hinc moueat vos & intiget ad delicta, peccata, & flagitia: ex vestris verticibus ramos conflant venatorios, quibus infidentes echo formant, qua stultos capiant passerulos: quia in vobis præ cæteris eminent illi crinum vertices, quos diabolus vt nequitia suæ vexilla in altum erigit. Obijcies non hoc sentio, non aduerto, an non ergo vides inquit Diuus Hilarius capillos sensu non polletere? *Nequitia spiritali sine sensu eorum quibus insistent, ipsum illum capilli verticem proculcant.* Nota est (ua Diuus Gregorius Nylsenus) natura capillorum, quod viuant, sed non sentiant: *Capilli capitis peculiarem quandam & diuersam à toto corpore naturam habent, nam cum corpus vniuersum, vni sensibili gubernet, solos capillos videmus & partem corporis esse, & sensu carere: unde nec visione, nec tactione dolorem percipiunt.* Feminam illam consideras incompositam cuius capillos immunda percutiunt animalia, ribique horrèda & ais, quo modo suffert illa per caput suum talia reperere animalcula? ne miteris; cum enim crines sensu careant, quantumuis multa capillos percurrant, illisque se profundius ingerant, nihilominus illa non sentit. Ita tibi contingit ex mente Diui Hilarij: bone Deus? veinam ille nobis aperiret oculos, quantos tales videremus inimicos infernales, verticibus vestris crispique infidentes,